扣除非经常性损益后归属于普通股股东的加权平均净资产收益率

=135,221,681.23/(453,117,828.02+140,031,348.90/2+1,855,649,444.97*5/1

2+59,610.29*4/12)=10.43%

（2）每股收益和稀释每股收益的计算过程

① 计算基本每股收益时，归属于普通股股东的当期净利润为：

单位：元

项目 本期发生数

归属于普通股股东的当期净利润 140,031,348.90

其中：归属于持续经营的净利润 140,031,348.90

武汉高德红外股份有限公司 2010年年度报告

8

   归属于终止经营的净利润

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 135,221,681.23

其中：归属于持续经营的净利润 135,221,681.23

   归属于终止经营的净利润

② 计算稀释性每股收益时，归属于普通股股东的当期净利润为：

单位：元

项目 本期发生数

归属于普通股股东的当期净利润 140,031,348.90

当期已确认为费用的稀释性潜在普通股的利息扣除所得税影响后归属

于普通股股东的部分

稀释性潜在普通股转换时将产生的收益或费用扣除所得税影响后归属

于普通股股东的部分

其中：归属于持续经营的净利润 140,031,348.90

   归属于终止经营的净利润

③ 计算基本每股收益时，分母为发行在外普通股加权平均数，计算过程如

下：

单位：元

项目 本期发生数

期初发行在外的普通股股数 225,000,000.00

加：本期发行的普通股加权数 31,250,000.00

减：本期回购的普通股加权数

期末发行在外的普通股加权数 256,250,000.00

④ 计算稀释每股收益时，为发行在外普通股加权平均数的计算过程如下：

单位：元

项目 本期发生数

计算基本每股收益的普通股加权平均数 256,250,000.00

加：假定稀释性潜在普通股转换为已发行普通股而增加的普通股加权平

均数

其中：可转换公司债转换而增加的普通股加权数

 认股权证/股份期权行权而增加的普通股加权数

 回购承诺履行而增加的普通股加权数

计算稀释每股收益的普通股加权平均数 256,250,000.00

武汉高德红外股份有限公司 2010年年度报告

9

第三节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 225,000,000 100.00%   225,000,000 75.00%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 225,000,000 100.00%   225,000,000 75.00%

 其中：境内非国有法

人持股
209,601,561 93.16%   209,601,561 69.87%

   境内自然人持股 15,398,439 6.84%   15,398,439 5.13%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份   75,000,000   75,000,000 75,000,000 25.00%

1、人民币普通股   75,000,000   75,000,000 75,000,000 25.00%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 225,000,000 100.00% 75,000,000   75,000,000 300,000,000 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

武汉市高德电气有限公司 205,101,561 0 0 205,101,561 首发承诺 2013年 7月 16日

黄立 14,062,500 0 0 14,062,500 首发承诺 2013年 7月 16日

深圳市晓扬科技投资有限

公司
4,500,000 0 0 4,500,000 首发承诺 2011年 7月 16日

武汉高德红外股份有限公司 2010年年度报告

10

王玉 210,938 0 0 210,938 首发承诺 2011年 7月 16日

张燕 210,938 0 0 210,938 首发承诺 2011年 7月 16日

黄建忠 210,938 0 0 210,938 首发承诺 2011年 7月 16日

马钦臣 140,625 0 0 140,625 首发承诺 2011年 7月 16日

赵降龙 140,625 0 0 140,625 首发承诺 2011年 7月 16日

张海涛 140,625 0 0 140,625 首发承诺 2011年 7月 16日

范五亭 140,625 0 0 140,625 首发承诺 2011年 7月 16日

孙洁 140,625 0 0 140,625 首发承诺 2011年 7月 16日

合计 225,000,000 0 0 225,000,000 － －

（三）前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 16,597

前10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

武汉市高德电气有限公司 境内非国有法人 68.37% 205,101,561 205,101,561 0

 黄立 境内自然人 4.69% 14,062,500 14,062,500 0

深圳市晓扬科技投资有限公司 境内非国有法人 1.50% 4,500,000 4,500,000 0

交通银行－华安策略优选股票型证券投

资基金
境内非国有法人 1.06% 3,192,610 0 0

交通银行－海富通精选证券投资基金 境内非国有法人 1.00% 3,000,747 0 0

中国银行－易方达平稳增长证券投资基

金
境内非国有法人 0.67% 2,000,000 0 0

中国建设银行－交银施罗德稳健配置混

合型证券投资基金
境内非国有法人 0.67% 2,000,000 0 0

中国人寿保险股份有限公司－分红－个

人分红-005LFH002深
境内非国有法人 0.61% 1,825,342 0 0

陕西省国际信托股份有限公司－天富 3

号 ZJXT-YCTF3-003
境内非国有法人 0.59% 1,765,419 0 0

交通银行股份有限公司－天治核心成长

股票型证券投资基金
境内非国有法人 0.59% 1,755,742 0 0

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

交通银行－华安策略优选股票型证券投资基金 3,192,610 人民币普通股

武汉高德红外股份有限公司 2010年年度报告

11

交通银行－海富通精选证券投资基金 3,000,747 人民币普通股

中国银行－易方达平稳增长证券投资基金 2,000,000 人民币普通股

中国建设银行－交银施罗德稳健配置混合型证券投资基金 2,000,000 人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红-005LFH002 1,825,342 人民币普通股

陕西省国际信托股份有限公司－天富 3号 ZJXT-YCTF3- 1,765,419 人民币普通股

交通银行股份有限公司－天治核心成长股票型证券投资 1,755,742 人民币普通股

中国建设银行－华宝兴业多策略增长证券投资基金 1,654,406 人民币普通股

中国光大银行股份有限公司－泰信先行策略开放式证券投资

基金
1,190,070 人民币普通股

中国银行－易方达策略成长二号混合型证券投资基金 800,043 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

武汉市高德电气有限公司（以下简称“高德电气”）持有高德红外 68.37％

股权，为公司控股股东；黄立持有高德电气 97％的股权，因此黄立为高德红外